
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
524 

  Data di registrazione 22/12/2017 

 
  

Oggetto: 

LAVORI SOMMA URGENZA PER TAGLIO E/O POTATURA PIANTE 
PERICOLANTI, CAUSA CADUTA RAMI A SEGUITO DELLA PRECIPITAZIONE 
NEVOSA DEL 11/12/2017. PROVVEDIMENTI E IMPEGNO DI SPESA. 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

  
Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 
4 del 03/07/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 
e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 162 del 29/12/2010, 
modificato con D.G.C. n. 107 del 12.11.2012, integrato con delibera n. 110 del 09/09/2013 
relativamente all’appendice “Disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli 
obblighi imposti dal decreto trasparenza” e successivamente con delibera 43 del 24.03.2014. 
 
Vista la deliberazione di C.C. n.14 del 22/03/2017 di approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2017 e di approvazione del bilancio triennale 2017/2019, dichiarata 
immediatamente esecutiva e le deliberazioni di C.C. 21 del 27/04/2017 e del 29/11/2017 di 
variazione del bilancio di Previsione anno 2017. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 41 del 12/04/2017, relativa all’approvazione da parte della Giunta 
Comunale del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – parte contabile - relativo all'anno 2017, e la 
successiva variazione di Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) con deliberazione G.C. n. 89 del 
05/07/2017. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 149 del 20/12/2017 di variazione di bilancio 2017-2019 mediante 
prelievo dal fondo di riserva, al fine di garantire la copertura finanziaria della somma di €. 10.345,60 
nel capitolo 09021.03.0010-spese manutenzione ordinaria verde pubblico per interventi urgenti di 
potatura e taglio rami pericolanti di piante. 
 
Premesso che: 

- che, a causa della nevicata tra 11 e 12 dicembre c.a., sono stati compiuti numerosi interventi 
da parte delle squadre di protezione civile e della polizia locale che monitoravano il territorio. 
Gli interventi sono stati necessari per la caduta di grossi rami dai pini di Piazza Roma, Via 
degli Alpini, via Molino vicino alle Scuole Medie  e via Milano; 

-  in data 12/12/2017, il tecnico comunale recatosi per primo sui luoghi, Geom. Mosca Toba 
Gian Clemente, a seguito del sopralluogo esperito e fatte le valutazioni di merito, ha ritenuto 
che esistesse il rischio concreto per la viabilità  e che si configurasse pertanto rischio per la 
pubblica incolumità per la circolazione veicolare e ancor più per i pedoni, e pertanto ha 
provveduto ad incaricare la ditta Siviero Davide & C. s.a.s. di Mottalciata P.IVA 01409360029 
per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza. 

 
RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che per i casi di somma urgenza prevede: 
“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il 
responsabile 
del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla 
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 
200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumit. 
2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più 
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione 
competente. 
3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate e’ definito consensualmente con l’affidatario; in difetto di 
prevenivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all’affidatario l’esecuzione delle lavorazioni 
o la somministrazione dei materiali etc……. .” 
 
Visti: 
- il Verbale di Somma Urgenza  e affidamento diretto all’Impresa, redatto nella stessa data del 
sopralluogo succitato, ai sensi dei commi 1 e 2 del art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Geom. 
Mosca Toba con il quale fu constatato l’accaduto e definita la tipologia degli interventi necessari per 
rimuovere lo stato di pericolo ed individuata l’impresa da incaricare per l’esecuzione; 
-l’Ordinanza n°66 del 13/12/2017 della Polizia locale per la “temporanea modifica della viabilità in 
Piazza Roma causa eventi meteo avversi e pericolo caduta rami. messa in sicurezza, istituzione di 
divieto di accesso veicolare e pedonale”; 
- l’Ordinanza n°67 del 14/12/2017 del Sindaco  “contingibile ed urgente: taglio e/o potatura piante 
pericolanti, causa caduta rami a seguito della recente precipitazione nevosa”. 
 
Dato atto che, con determinazione n. 149 del 06/06/2016, è stato affidato il “SERVIZIO 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO BIENNIO 2016-2018” – CIG66560065E8 questione alla ditta 
Siviero Davide & C. s.a.s. di Mottalciata P.IVA 01409360029, pertanto è stato chiesto dall’Ufficio 
Tecnico un intervento urgente alla citata ditta in quanto attualmente ditta manutentrice del verde 
pubblico, ai sensi del comma 2) dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture  servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a  euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”. 
 
Considerato, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36 - comma 2 - lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto in quanto l’importo complessivo della fornitura, 
IVA esclusa, è inferiore alla soglia di €. 40.000,00) nel presente appalto ricorrono i presupposti 
affinché il servizio possa essere affidato direttamente ad un operatore economico, in possesso di 
idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016, per l’esecuzione 
della fornitura stessa. 
 
Di dare atto che le modalità di scelta del contraente è definita mediante applicazione dell’art. 163 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con del  procedura negoziata, con affidamento diretto, ai sensi art.36 
comma 2) lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
Vista la relazione con perizia ai sensi del comma 4 dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Vista l’offerta presentata con nota prot. 15356 del 18/12/2017 della ditta Siviero Davide & C. s.a.s. di 
Mottalciata P.IVA 01409360029 nei termini richiesti dalla ditta Siviero Davide & C. s.a.s. di 
Mottalciata P.IVA 01409360029 per gli interventi di cui all’oggetto. 
 
Dato atto che il certificato di regolarità contributiva della Ditta risulta regolare, ed acquisiti i dati 

sulla tracciabilità dei pagamenti. 

 
Ravvisato che il Geom. Mosca Toba Gian Clemente in quanto primo tecnico di questo Ente ad 
intervenire sul posto, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2017 e ss.mm.ii;  
 
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze del Responsabile del 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 163; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 



- il vigente Regolamento dell’Attività contrattuale del Comune; 
- il TUEL 267/2000; 
- la legge 07.08.1990,n.241; 
- il D.Lgs.33/2013; 
- lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il Verbale di Somma Urgenza  e affidamento diretto all’Impresa, redatto nella 
stessa data del sopralluogo succitato, ai sensi dei commi 1 e 2 del art. 163 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.,, depositati in atti dell’ufficio tecnico; 

2) Di approvare l’offerta nota prot. 15356 del 18/12/2017 della ditta Siviero Davide & C. s.a.s. di 
Mottalciata P.IVA 01409360029 per la somma € 8.480,00 oltre Iva, e di aggiudicare tramite 
trattativa diretta, ai sensi dell’Art.36 comma2 lett.a) del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e art. 163 
comma 2) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il lavoro alla citata ditta;  

3) Di impegnare la somma di €. 10.345,60, a favore ditta Siviero Davide & C. s.a.s. di Mottalciata 
P.IVA 01409360029, sul bilancio 2017 sul capitolo 09021.03.0010-spese manutenzione 
ordinaria verde pubblico; 

4) Di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’Art.32, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016, i seguenti elementi essenziali dei lavori citati: 
-il fine del contratto: interventi urgenti per riguardanti potature, spalcature, abbattimenti in 
diversi punti del territorio comunale; 
-l’oggetto: interventi urgenti per riguardanti potature, spalcature, abbattimenti in diversi 
punti del territorio comunale a seguito di nevicata del 11/12/2017; 
-la modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’Art.36 comma2 lett.a) 
del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., art. 163 comma 2) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5) Di dare atto che la spesa è esigibile nel 2017; 
6) Di dare atto che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
7) Di dare atto che il contratto sarà stipulato per iscritto, secondo le previsioni di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, e cioè: mediante scambio di lettere commerciali; 
8) Di dare atto che il codice identificativo della gara è : ZCE2159786, che dovrà essere citato su 

tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 

9) Di dare atto la dipendente Calenzani Sonia ha provveduto alla stesura del presente atto e che 
darà seguito alle necessarie comunicazioni e archiviazione del presente atto; 

10) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mosca Toba Gian Clemente in 
quanto primo tecnico di questo Ente ad intervenire sul posto, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 
50/2017 e ss.mm.ii;  

11) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
del D.P.R. 62/2013; 

12) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i provvedimenti 
di competenza; 

13) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 
“Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 
37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

14) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del servizio finanziario. 
 
 
 

 
 
 
 
22/12/2017   
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico 

    Geom. Vincenzo Garufi 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2017 SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA 
VERDE PUBBLICO 

09021.03.0010 39310 10.345,60 

 
Osservazioni:   
 
 
 22/12/2017  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

    Dott.ssa Stefania Fabris  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

  
 
  
 ,    
 
    

   

 


